
Муниципальное общеобразовательное учреждение                                   
«Начальная общеобразовательная школа № 10 города Буденновска    

Буденновского района»            
356809 г. Буденновск Ставропольского края  микрорайон 7/1,  д. 42 

тел/факс: 8 (86559) 2-39-22   E-mail: nosh10@yandex.ru  

ОГРН 1022603225083  ИНН/КПП  2624022520/262401001 

 

ПРИКАЗ 

  

От 19 апреля 2024 года                                                                           № 69/1-ОД 

 

 «Об утверждении перечня учебников   

и учебных пособий на 2024 – 2025 учебный год» 

  

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения 

России от 21.09.2022 N 858 "Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления 

предельного срока использования исключенных учебников" (с изменениями 

и дополнениями от 21 июля 2023 г., 21 февраля 2024 г.) и на основании 

приказа УОАБМО от 16.4.2024 года № 248 ОД «О принятии мер по 

соблюдению законодательства в части обеспечения учебниками и учебными 

пособиями обучающихся» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень учебников, рекомендуемых к использованию в 

соответствии с основной общеобразовательной программой МОУ 

НОШ № 10 г. Буденновска на 2023 – 2024учебный год (приложение 1). 

 

2. Библиотекарю школы Лаврик Л.В.: 

2.1. Регулярно проводить  учет учебного фонда и сохранности учебников и 

учебных пособий, имеющихся в фондах школьных библиотек. 

2.2. Принять меры по максимальному использованию имеющихся в фондах 

школьных библиотек учебников и учебных пособий в соответствии с 

письмом МКУ ЦРиПСО № 250 от 23.03.2023 г. «О формировании заказа 

на обеспечение учебниками в 2024/2025 учебном году». 

2.3. Провести анализ имеющихся в фонде школьной библиотеки учебников и 

учебных пособий с целью осуществления процедуры приема и 

передачи учебников между общеобразовательными организациями 

во временное или постоянное пользование через районный обменный 

фонд на основании приказа отдела образования № 520 ОД от 02.09.2014 

года «О создании районного обменного фонда». 

mailto:nosh10@yandex.ru


 

2.4. Обеспечить закупку в 2024 году недостающих учебников для 

обучающихся за счет средств субвенции на обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного начального общего образования в части 

учебных расходов.  

 

3. Классным руководителям 1-4 классов: 

3.1. Исключить факты использования для организации образовательного 

процесса учебников, не входящих в федеральный перечень учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную   аккредитацию образовательных программ начального 

общего образования. 

3.2. Исключить практику привлечения денежных средств родителей 

(законных представителей) обучающих муниципальных 

общеобразовательных организаций Буденновского района на 

приобретение учебников и учебных пособий по всем учебным 

предметам. 

 

4. Секретарю руководителя Коваленко Л.Г. разместить список 

утвержденных учебников и учебных пособий на официальном сайте 

школы до 20 апреля 2024 года. 

 

5. Доведение   данного приказа до сведения педагогического коллектива 

школы оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор         М.А. Салиева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1  

к приказу от 19.03.2024 г. 

№ 69/1 

 

Перечень учебников на 2024– 2025 учебный год. 

 

Класс 

 

Предмет Авторы учебника Название 

учебника 

Издательство, 

год издания 

1А УМК 

«Школа 

России» 

   

 Обучение 

грамоте 

Нечаев Н.В. 

Белорусеф К.С. 

Азбука.  

1 класс 

Просвещение,2023 

 

 

Математика Моро М.И. 

Волкова С.И. 

Математика.  

1 класс. 

Просвещение,2023 

 Русский язык Канакина В.П. Русский язык. 

1 класс. 

Просвещение,2023 

 Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф. 

Горецкий В.Г. 

Литературное 

чтение. 1 класс. 

Просвещение,2023 

 Окружающий 

мир 

Плешаков А.А. 

 

Окружающий мир. 

 1 класс. 

Просвещение,2023 

 

1Б 

УМК 

«Школа 

России» 

   

 Обучение 

грамоте 

Нечаев Н.В. 

Белорусеф К.С. 

Азбука.  

1 класс 

Просвещение,2023 

 Математика Моро М.И. 

Волкова С.И. 

Математика.  

1 класс. 

Просвещение,2023 

 Русский язык Канакина В.П. Русский язык. 

1 класс. 

Просвещение,2023 

 Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф. 

Горецкий В.Г. 

Литературное 

чтение. 1 класс. 

Просвещение,2023 

 Окружающий 

мир 

Плешаков А.А. 

 

Окружающий мир. 

 1 класс. 

Просвещение,2023 

2А УМК 

«Школа 

России» 

   

 Математика Моро М.И. 

Волкова С.И. 

Математика.  

2 класс. 

Просвещение,2024 

 Русский язык Канакина В.П. Русский язык. 

 2 класс. 

Просвещение,2024 

 Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф. 

Горецкий В.Г. 

Литературное 

чтение. 2 класс. 

Просвещение,2024 

 Окружающий 

мир 

Плешаков А.А. 

 

Окружающий мир. 

 2 класс. 

Просвещение,2024 

 Английский 

язык 

Быкова Н.И. и др. Английский язык. 

2класс. 

Просвещение, 2023 

2Б УМК 

«Школа 

России» 

   

 Математика Моро М.И. Математика.  Просвещение,2024 



 

Класс 

 

Предмет Авторы учебника Название 

учебника 

Издательство, 

год издания 

Волкова С.И. 2 класс. 

 Русский язык Канакина В.П. Русский язык. 

 2 класс. 

Просвещение,2024 

 Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф. 

Горецкий В.Г. 

Литературное 

чтение. 2 класс. 

Просвещение,2024 

 Окружающий 

мир 

Плешаков А.А. 

 

Окружающий мир. 

 2 класс. 

Просвещение,2024 

 Английский 

язык 

Быкова Н.И. и др. Английский язык. 

2класс. 

Просвещение, 2023 

3 А УМК 

«Школа 

России» 

   

 Математика Моро М.И. 

Волкова С.И. 

Математика.  

3 класс. 

Просвещение,2021 

 Русский язык Рамзаева Т.Г. Русский язык. 

3 класс. 

Дрофа,2021 

 Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф. 

Горецкий В.Г. 

Литературное 

чтение. 3 класс. 

Просвещение,2021 

 Окружающий 

мир 

Плешаков А.А. 

 

Окружающий мир. 

 3 класс. 

Просвещение,2021 

 Английский 

язык 

Быкова Н.И. и др. Английский язык. 

3 класс. 

Просвещение, 2024 

3Б УМК 

«Школа 

России» 

   

 Математика Моро М.И. 

Волкова С.И. 

Математика.  

3 класс. 

Просвещение,2022 

 Русский язык Рамзаева Т.Г. Русский язык. 

3 класс. 

Дрофа,2021 

 Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф. 

Горецкий В.Г. 

Литературное 

чтение. 3 класс. 

Просвещение,2022 

 Окружающий 

мир 

Плешаков А.А. 

 

Окружающий мир. 

 3 класс. 

Просвещение,2022 

 Английский 

язык 

Быкова Н.И. и др. Английский язык. 

3 класс. 

Просвещение, 2024 

4 А УМК 

«Школа 

России» 

   

 Математика Моро М.И. 

Волкова С.И. 

Математика.  

3 класс. 

Просвещение,2021 

 Русский язык Рамзаева Т.Г. Русский язык. 

3 класс. 

Дрофа,2022 

 Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф. 

Горецкий В.Г. 

Литературное 

чтение. 3 класс. 

Просвещение,2022 

 Окружающий 

мир 

Плешаков А.А. 

 

Окружающий мир. 

 3 класс. 

Просвещение,2022 

 Английский 

язык 

Быкова Н.И. и др. Английский язык. 

3 класс. 

Просвещение, 2022 



 

Класс 

 

Предмет Авторы учебника Название 

учебника 

Издательство, 

год издания 

4 Б УМК 

«Школа 

России» 

   

 Математика Моро М.И. 

Волкова С.И. 

Математика.  

4 класс. 

Просвещение,2020 

 Русский язык Рамзаева Т.Г. Русский язык. 

4 класс. 

Дрофа,2021 

 Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф. 

Горецкий В.Г. 

Литературное 

чтение. 4 класс. 

Просвещение,2021 

 Окружающий 

мир 

Плешаков А.А. 

 

Окружающий мир. 

 4 класс. 

Просвещение,2021 

 Английский 

язык 

Быкова Н.И. и др. Английский язык. 

4 класс. 

Просвещение, 2024 

4В УМК 

«Школа 

России» 

   

 Математика Моро М.И. 

Волкова С.И. 

Математика.  

4 класс. 

Просвещение,2020 

 Русский язык Рамзаева Т.Г. Русский язык. 

4 класс. 

Дрофа,2021 

 Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф. 

Горецкий В.Г. 

Литературное 

чтение. 4 класс. 

Просвещение,2021 

 Окружающий 

мир 

Плешаков А.А. 

 

Окружающий мир. 

 4 класс. 

Просвещение,2021 

 Английский 

язык 

Быкова Н.И. и др. Английский язык. 

4 класс. 

Просвещение, 2024 

 
 


